



نتیجه دادن مذاکرات به آمریکا بستگی دارد

علی لاریجانی دیروز - شنبه ۱۳ اردیبهشت ماه - در نشستنی از فلسفه مطهری تا فلسفه مذاکرات در دانشگاه شاهد تهران، بیان کرد: مسئله مذاکره یا غیر مذاکره نه حسن ذاتی و نه حب ذاتی دارد. گاهی فکر می کنید کشور از طریق مذاکره می تواند منافع را تامین کند، آنگاه مذاکره انجام می شود. وقتی منافع تامین نمی شود، دلیلی بر مذاکره نیست. مذاکره یک ابزار است. یک مسئله هدفی نیست. وی اظهار کرد: اینکه چرا در ...

صفحه ۲



اقتصادی، سیاسی واجتماعی

یکشنبه ۱۴ اردیبهشت ۱۴۰۴ • ۶ ذی القعدة ۱۴۴۶
سال دوازدهم • شماره ۲۳۵۵ • صفحه ۵۰۰۰ تومان
Sun • 4 May • 2025 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راهروز در سایت WWW.tejaratonline.ir و همچنین مارا در شبکه های اجتماعی با آدرس @tejaratdaily دنبال کنید



اختلاف دستگاه ها عامل رسوب کالا در گمرکات

عضو اتاق بازرگانی تهران، اختلاف دیدگاه میان گمرک و بانک مرکزی در خصوص نحوه ترخیص کالا را یکی از موانع اصلی رسوب کالاها در گمرکات کشور عنوان کرد. سید حمید حسینی، عضو اتاق بازرگانی تهران، درباره مشکلات موجود در گمرکات کشور به مهر اظهار کرد: گمرک یک سازمان اجرایی است که باید دستورات و مقررات سازمان های مختلف مانند سازمان توسعه تجارت، بانک مرکزی و سازمان ...

صفحه ۵

«تجارت» از اختلال سامانه جامع تجارت گزارش می دهد؛

بحران در زنجیره تجارت خارجی ایران

استاد دانشگاه شریف دورنمای صنعت نفت ایران را تحلیل می کند

۵

مشکل نفت ایران یک شبه حل نمی شود

استاد دانشگاه صنعتی شریف معتقد است: وقتی اعتماد از بین می رود زمان می برد و چند دهه طول می کشد که ایران به شرایط کشوری مثل امارات و عربستان برسد، ما یک ساختمان را یک شبه خراب کردیم و اکنون باید اچار به آجر بازسازی کنیم تا به قبل برگردیم. سیدهاشم اورعی در گفت و گو با خبرنگار اقتصادی اپلنا، در ارزیابی رفع تحریم و آینده صنعت نفت و گاز ایران اظهار داشت: واقیعت اینکه ما بشدت در صنعت نفت، گاز، پتروشیمی و پالایش به سرمایه، فناوری و تجربه مدیریتی نیاز داریم و بدون اینکه تحولی در پیوستن کشور به جامعه بین المللی و امکان استفاده از تجارب شرکت های بزرگ نداشته باشیم کاری صورت...

صفحه ۶

گزارش روز

رئیس اتاق ایران و چین در گفت و گو با «تجارت» از کمبودهای بنادر کشور و فجایع پیش رو می گوید

کابوسی به نام بنادر فرسوده



۶

شرطی شدن اقتصاد، وضعیت بازار ارز را به اخم و لبخند ترامپ کره زده است؛

نوسانات بدون منطق نرخ ارز

۳



«تجارت» از ادعای کذب آمریکا درباره ضرورت توقف غنی سازی هسته ای گزارش می دهد؛

هذیان گویی واشنگتن در قبال ایران

واکنش معمار تحریم های ایران به اظهارات ترامپ درباره نفت ایران

الان؟ آیا برچیدن کامل (فعالیت های هسته ای) است یا غنی سازی تا سطح ۳۶۷؟ یا فقط غنی سازی در خارج از کشور؛ یا غنی سازی در خارج از کشور به عنوان بخشی از یک کنسرسیوم؛ یا فقط تسلیحاتی کردن است؟ ریچارد نفیو با بیان اینکه «دانستن پاسخ، ارائه تحلیل را آسان تر می کند» افزود: سوال بزرگ، واقعی و حقیقی من این است: آیا کسی در دولت ایالات متحده واقعا پاسخ این سوالات را می داند؟ آیا آنها واقعا قصد دارند هر کسی را که باچین تجارت کند، تحریم کنند؟ وی در ادامه با طرح این سوال که «آیا دولت واقعا قرار است تمام تجارت ایالات متحده با چین را مسدود کند؟» نوشت: ما قبلا دیده ایم که تعرفه ها چه بلایی سر بازار آوردند و به طور هم بر سر قفسه های فروشگاه های ایالات متحده خواهند آورد. اگر این طور نیست، پس هدف از وضع تعرفه ها چیست؟

نفیو با تکرار ادعاها درباره ماهیت برنامه هسته ای ایران به رغم تاکید همیشگی مقامات کشور مبنی بر صلح آمیز بودن فعالیت های هسته ای تهران تصریح کرد: در آخر، اگر تهدیدهای رئیس جمهور واقعا مهم نیستند، چون کلماتی است که او استفاده می کند لزوماً به هیچ کاری که او واقعا انجام خواهد داد، ربطی ندارند. خوب، این در مورد تهدد او برای جلوگیری از دستیابی ایران به سلاح های هسته ای چه معنایی دارد؟ جمهوری اسلامی ایران همواره تاکید کرده کرده است که برنامه هسته ای کشور ماهیت کاملاً صلح آمیز دارد و تسلیحات هسته ای هیچ جایی در دктترین دفاعی کشور ندارد.



خود در ایالات متحده را انتخاب کردند.

در اینجا، ما می گویم «شما یامی توانید با افرادی که نفت ایران را می خردند، تجارت کنید یا می توانید با ایالات متحده تجارت کنید اما نمی توانید هر ۲ را با هم انجام دهید.» و وقتی این را در سطح کشوری می گوئید، منظور تان تحریم چین است؟ شاید؟ مقام سابق آمریکایی ادامه داد: این، چیزی است که او گفت، حدس می زنم، منظورش این است که هر کسی را که از ایران نفت بخرد، تحریم خواهد کرد. این قانون فعلی ایالات متحده و سیاستی است که از قبل وجود داشته است. می توانید این را در گوگل جستجو کنید. البته، همه این ها می تواند ناشی از کوته بینی من باشد اما در واقع، مشکل سیاست ترامپ در قبال ایران، به طور خلاصه این است: آیا سخنان او مهم است یا سخنان دولتش؟

او که دو دوران ریاست جمهوری «باراک اوباما» از معماران اصلی تحریم ها علیه ایران به شمار می آمد، همچنین نوشت: آیا فشار حداکثری در ژانویه بود یا

مقام سابق وزارت امور خارجه آمریکا و کاخ سفید به اظهارات اخیر رئیس جمهور کشورش درباره تحریم خریداران نفت ایران واکنش نشان داد. ریچارد نفیو» که به عنوان معمار تحریم های ایران شناخته می شود در واکنش به اظهارات «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا که گفته است «هر کشوری که از ایران نفت بخرد، نمی تواند هیچ تجارتی با ایالات متحده داشته باشد» در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اینجا چند مسئله وجود دارد. اول و مهم تر از همه، اگر منظور او واقعا «تحریم های ثانویه» باشد، در واقع تهدید او این است که هر کسی که با هر کشوری که نفت ایران را می خرد، تجارت کند از دسترسی به ایالات متحده محروم خواهد شد.

وی ادامه داد: این، به طور مشخص به معنای بخش «ثانویه» «تحریم های ثانویه» است. تحریم های اولیه آنهایی هستند که می گوید «شما نمی توانید با ایالات متحده تجارت کنید، زیرا ما دوست نداریم که شما کارهای V، X یا Z را انجام دهید.» تحریم های ثانویه جایی است که شما می گوئید «بران بد است، هر کسی که با ایران تجارت می کند، بد است. هیچ شخص آمریکایی نمی تواند با هر کسی که با ایران تجارت می کند، تجارت داشته باشد.» نفیو مدعی شد: به همین دلیل است که تحریم های «ثانویه» ما علیه بانک ها بسیار مؤثر بودند و هستند. ما عملاً به هر بانکی در جهان گفتیم که باید بین تجارت با ایران و تجارت با ایالات متحده یکی را انتخاب کنید. در بیشتر موارد، آنها تجارت

ورود امکانات و مواد غذایی و دارویی در غزه به کار برده و به رغم موارد مورد توافق در آتش بس، آن ها را نقض کرده است. در حقیقت عملاً همان نگاه اولیه ای که به بحث تخلیه غزه و موج اجباری وجود داشت را به اجرا در آورد. این کارشناس مسائل فلسطین همچنین بیان کرد: در عین حال این اجازه داده شد تا به جنوب سوریه و همچنین جنوب لبنان حمله کند و مناطقی را تحت کنترل خود در آورد. لذا به نظر می رسد تحولات غزه بر اساس طرح مشترک آمریکا و رژیم صهیونیستی دنبال می شود و مجامع بین المللی نیز متأسفانه در سکوت مرگباری به سر می برند و بعد مدعی هستند که می خواهند حقوق بشر را رعایت کنند.

رژیم صهیونیستی نتوانسته به هیچ یک از اهداف خود دست یابد

کنعانی مقدم افزود: این در حالی است که رژیم صهیونیستی نتوانسته به هیچ یک از اهداف خود دست یابد. نه توانست حماس را نابود کند و نه دستوراد نظامی و یا سیاسی داشت و اکنون به عنوان رژیم جنایت کار کودک کش در صدر اخبار جهان قرار گرفته است. دبیر انجمن بین المللی ضد صهیونیستی خاطر نشان کرد: داشت به نظر می رسد ترامپ به نتانیاهو چراغ سبز نشان داد که تا زمانی که مذاکرات میان ایران و ایالات متحده در جریان است هر آن چه می تواند در راستای استراتژی سرزمین سوخته و کوچ اجباری را به اجرا در آورد. وی تصریح کرد: بر همین اساس رژیم صهیونیستی تمام تلاش خود را برای تنگ کردن محاصره و عدم اجازه برای



«محمد نزال» عضو دفتر سیاسی حماس با تاکید بر این که حذف حماس از صحنه سیاسی ممکن نیست و هیچ کس نمی تواند چنین کاری کند، اظهار داشت: هر حکومتی که بخواهد بر نوار غزه سلطه یابد، باید از مسیر انتخابات عمومی بگذرد تا ملت فلسطین تعیین کند چه کسی باید زمام امور را به دست بگیرد. به محض آن که پس از توقف تجاوز اسرائیل، بر سر زمان برگزاری آن توافق حاصل شود، ما برای شرکت در چنین انتخاباتی آماده ایم.

چراغ سبز ترامپ به نتانیاهو

«حسین کنعانی مقدم» در گفت و گو با ایسنا درباره وضعیت کنونی غزه و تداوم جنایت های رژیم صهیونیستی اظهار داشت: بعد از دیداری که نتانیاهو با ترامپ در کاخ سفید داشت به نظر می رسد ترامپ به نتانیاهو چراغ سبز نشان داد که تا زمانی که مذاکرات میان ایران و ایالات متحده در جریان است هر آن چه می تواند در راستای استراتژی سرزمین سوخته و کوچ اجباری را به اجرا در آورد. وی تصریح کرد: بر همین اساس رژیم صهیونیستی تمام تلاش خود را برای تنگ کردن محاصره و عدم اجازه برای

«استیون میلر» جانشین احتمالی «مایک والتز» کیست؟

دولت است. او همچنین مغز متفکر سیاست سرکوب مهاجرتی ترامپ شناخته می شود. مارک کاپیوتو خبرنگار اکسیوس در این زمینه خاطر نشان کرده است که میلر مدافع سر سخت فشار برای اخراج فوری مهاجران بدون برگزاری جلسات دادگاه است.



به دنبال کنار گذاشتن مایک والتز مشاور امنیت ملی کاخ سفید از سوی دونالد ترامپ به دلیل رسوایی سیگنال گیت در تاریخ یکم ماه می (۱۱ اردیبهشت) گمانه زنی ها حاکی از جانشینی وی توسط استیون میلر است. یک روزنامه نگار گفته کار آمریکایی اعلام کرد که شورای امنیت ملی دولت دونالد ترامپ به اشتباه او را به یک گروه گفت و گوهای محرمانه در پیام رسان «سیگنال» اضافه کرده و اطلاعاتی را درباره حملات هوایی به مواضع «حوثی ها» (انصارالله) در یمن با او به اشتراک گذاشته است. سیگنال گیت به ماجرابی گفته می شود که طی آن والتز از طریق یک اپلیکیشن پیام رسان رمز گذاری شده «سیگنال» جفری گلدبرگ سردبیر نشریه «آتلانتیک» را به گروه شامل وزیر دفاع، مشاور امنیت ملی، وزیر امور خارجه، مدیر اطلاعات ملی و دیگر مسئولان ارشد دولت آمریکا اضافه شد. این اتفاق پیش از آغاز حملات آمریکا در ۱۱ مارس (۲۰ اسفند ۱۴۰۳) به یمن رخ داد.

خط و نشان مدودف برای زلنسکی



نائب رئیس شورای امنیت روسیه در واکنش به اظهارات اخیر رئیس جمهور اوکراین که پیشنهاد آتش بس سه روزه در ماه مه و هم زمان با «روز پیروزی» روسیه را رد می کند، به کی یف درباره انجام دادن هر گونه اقدام تحریک آمیز در این روز بخصوص در مسکو هشدار داد. «دیمیتری مدودف» نائب رئیس شورای امنیت روسیه در شدن پیشنهاد آتش بس سه روزه در ماه مه از سوی «ولودیمیر زلنسکی» رئیس جمهور اوکراین را فقط یک «تحریک کلامی» دانست.

او در پیامی در کانال تلگرامی خود با اشاره به رئیس جمهور اوکراین نوشت، زلنسکی گفته پیشنهاد «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهور روسیه برای آتش بس سه روزه در ماه مه را به مناسبت «روز پیروزی» نمی پذیرد و نمی تواند امنیت رهبران اروپایی در مسکو را تضمین کند. زلنسکی بیشتر در جمع خبرنگاران پیشنهاد آتش بس سه روزه در ماه مه از سوی روسیه را «حرکتی نمایشی» خواند و در عوض خواستار آتش بس ۳۰ روزه شد. به گفته زلنسکی، هدف این پیشنهاد «ایجاد این توهم است که روسیه در حال بیرون آمدن از انزو است.» زلنسکی مصرا نه به دنبال برقراری آتش بس ۳۰ روزه و متناسب با راهبرد پیشنهادی آمریکا است.

رئیس جمهور اوکراین با اشاره به تحولات مرتبط با رژه روز پیروزی در کرملین گفت که اوکراین نمی تواند امنیت رهبران جهان را در مسکو در ۹ مه تضمین کند. روسیه پیشتر گفته بود به مناسبت «روز پیروزی» شوروی بر آلمان نازی، آتش بس سه روزه اعلام می کند. اظهارات زلنسکی در پی این مطرح می شود که چندین تن از رهبران

جهانی اعلام کرده اند که در مراسم رسمی روزی پیروزی در مسکو شرکت می کنند. مدودف در ادامه گفت: واقعا چه کسی از او تضمین می خواهد؟ این فقط یک تحریک کلامی است، نه بیشتر.

نائب رئیس شورای امنیت روسیه با اشاره به زلنسکی گفت: او می داند کسی تضمین نمی کند که اگر اوکراین در روز پیروزی یک اقدام تحریک آمیز واقعی انجام دهد، کی یف ۱۰ مه را نمی بیند. در همین حال، روند مذاکرات صلح واشنگتن با روسیه و اوکراین که صورت جداگانه در ماه های گذشته در جریان بوده، هنوز نتیجه ملموسی در پی نداشته است. در آغاز این مذاکرات، طرفین با آتش بسی ۳۰ روزه در مورد هدف نگرفتن زیر ساخت های انرژی موافقت کردند. اگر چه این آتش بس بارها از سوی طرفین نقض شد. دولت آمریکا گفته زمان آن فرا رسیده که طرفین پاسخ مشخصی به ابتکار صلح پیشنهادی واشنگتن بدهند، چرا که دولت آمریکانی تواند به طور نامحدود زمان و منابع خود را به میانجیگری مذاکراتی اختصاص دهد که هیچ نتیجه ملموسی به همراه ندارد. وزارت امور خارجه آمریکا روز جمعه اعلام کرد که همچنان به تلاش ها برای دستیابی به صلح در اوکراین پایبند است اما می خواهد نقش میانجی گانه خود را کاهش دهد. مدودف در همچنین در پیامی در شبکه اجتماعی وی کی اظهارات «دونالد ترامپ» رئیس جمهور آمریکا مبنی بر این که ایالات متحده بیش از هر کشور دیگری برای پیروزی در جنگ جهانی دوم تلاش کرده است را «ادعایی پوچ و بی اساس» خواند.